

CREDITO E FINANZA
WEBINAR DI
EDUCAZIONE
FINANZIARIA PER
IMPREDITRICI

6[^] APPUNTAMENTO
FACTORING & INVOICE TRADING





COVID 19: L'IMPATTO SUL CREDITO DETERIORATO DELLE BANCHE E LE RIPERCUSSIONI SULLE PMI ITALIANE

IL CREDITO DETERIORATO UE

(MARZO 2020 MLD)



IL CREDITO DETERIORATO IN ITALIA (MARZO 2020 MLD)

Fonte: ABI-CERVED

1750

1633

GRECIA	41%
PORTOGALLO	11%
ITALIA	7,50%
IRLANDA	10%

SPAGNA	4,5%
AUSTRIA	4,%
FRANCIA	3,%
BELGIO	3%
OLANDA	2,%
GERMANIA	1,5,%
DANIMARCA	2,1%
GB	1,6%
NORVEGIA	1,5%
FINLANDIA	1,5%
MEDIA UE	2,5 %

131	(7,50%)	341
67	(26)	200
59		127
4		14

PWC prevede nel 2020 /2021 un aumento degli NPL di 60/100 mld

SCENARIO E QUADRO NORMATIVO DI RIFERIMENTO

BANCO BPM

Conto economico consolidato riclassificato (Aletti Gestielle SGR classificata ai sensi dell'IFRS 5)

<i>(migliaia di euro)</i>	2017	2016 aggregato	Variazioni
Margine di interesse	2.113.447	2.106.848	0,3%
Utili (Perdite) delle partecipazioni valutate al patrimonio netto	166.036	147.862	12,3%
Margine finanziario	2.279.483	2.254.710	1,1%
Commissioni nette	1.950.410	1.824.677	6,9%
Altri proventi netti di gestione	98.817	138.258	(28,5%)
Risultato netto finanziario	155.049	438.318	(64,6%)
Altri proventi operativi	2.204.276	2.401.253	(8,2%)
Proventi operativi	4.483.759	4.655.963	(3,7%)
Spese per il personale	(1.784.854)	(2.237.519)	(20,2%)
Altre spese amministrative	(979.266)	(1.180.941)	(17,1%)
Rettifiche di valore nette su attività materiali ed immateriali	(266.915)	(320.568)	(16,7%)
Oneri operativi	(3.031.035)	(3.739.028)	(18,9%)
Risultato della gestione operativa	1.452.724	916.935	58,4%
Rettifiche di valore nette su crediti verso clientela	(1.660.963)	(2.958.152)	(43,9%)
Rettifiche di valore nette su crediti verso banche ed altre attività	(140.217)	(112.461)	24,7%
Accantonamenti netti ai fondi per rischi ed oneri	(13.757)	(55.062)	(75,0%)
Utili (Perdite) da cessione di partecipazioni ed investimenti	25.698	157.990	(83,7%)
Risultato dell'operatività corrente al lordo delle imposte	(336.515)	(2.050.750)	(83,6%)
Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente	122.436	650.249	(81,2%)
Utile (Perdita) dei gruppi di attività in via di dismissione al netto delle imposte	762.262	46.438	N.S.
Utile (Perdita) dell'esercizio di pertinenza di terzi	9.658	19.352	(50,1%)
Risultato dell'esercizio senza Badwill ed Impairment su	557.841	(1.334.711)	

GRAZIE PER L'ATTENZIONE

Andrea Ferretti – Professore Università degli studi di Verona

Federica Mirandola – Confimi Apindustria Verona

6[^] APPUNTAMENTO

FACTORING&INVOICE TRADING

